Информация об итогах проведенного контрольного мероприятия 
в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Централизованная библиотечная система» городского округа Котельники Московской области
	Распоряжение о проведении контрольного
мероприятия
	От 15.10.2018г. № 767-РГ «О проведении проверки в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Централизованная библиотечная система» городского округа Котельники Московской области».

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая выездная проверка по предупреждению и выявлению нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии с частью 8,9, п. 3 ч. 3  статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:
1.1. Выборочная проверка обоснования начальной (максимальной) цены контрактов, цены контракта, заключенного с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенных в план-график;
1.2. Применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
1.3. Соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
1.4. Выборочная проверка своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги; 
1.5. Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки;
1.6 Выборочная проверка в отношении незавершенных процедур определения поставщика (исполнителя, подрядчика) на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
1.7 Выборочная проверка в отношении завершенных процедур определения поставщика (исполнителя, подрядчика) на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

	Основание для проведения
	Пункт 2 плана контрольных мероприятий в сфере закупок отдела внутреннего муниципального финансового контроля на II полугодие 2018 года, утвержденного распоряжением главы городского округа Котельники Московской области от 25.05.2018г № 427-РГ «Об утверждении плана проверок в сфере закупок по ч.8,9 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г №44-ФЗ отдела внутреннего муниципального финансового контроля на II полугодие 2018 года».
Пункт 2 плана контрольных мероприятий в сфере закупок отдела внутреннего муниципального финансового контроля на II полугодие 2018 года, утвержденного распоряжением главы городского округа Котельники Московской области от 25.05.2018г № 426-РГ «Об утверждении плана проверок в сфере закупок по п.3 ч.3 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г №44-ФЗ отдела внутреннего муниципального финансового контроля на II полугодие 2018 года».

	Наименование объекта контрольного мероприятия
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» городского округа Котельники Московской области

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	С 23 октября 2018 года по 04 декабря 2018 года.



В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
	№
 п/п
	             Краткое содержание выявленных нарушений

	

	2
	Несоблюдение рекомендаций Приказа от 02.10.2013 №567,  в документации заказчика не во всех случаях содержится обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, а так же частично отсутствуют коммерческие предложения.

	3
	Несоблюдение рекомендаций пункта 3.7.1 Приказа от 02.10.2013 №567,  заказчиком не направлялся запрос о предоставлении ценовой информации потенциальным поставщикам (подрядчикам, исполнителям) товаров, работ, услуг.

	4
	Несоблюдение рекомендаций пункта 3.10.6 Приказа от 02.10.2013 №567, в коммерческих предложениях, на основе которых осуществлялся расчет начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) отсутствует срок действия предлагаемой цены.

	5
	Несоблюдение рекомендаций пункта 3.12. Приказа от 02.10.2013 №567, коммерческие предложения, на основе которых осуществлялся расчет начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) не регистрировались в делопроизводстве заказчика.

	6
	В нарушение ч. 4 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ в части контрактов не определен размер штрафа за ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом; не определен размер штрафа за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 №1063.

	7
	В нарушение требований ч. 2 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ в части контрактов отсутствует обязательное условие о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

	8
	В нарушение требований ч.1 ст. 95 Федерального закона №44-ФЗ заказчиком заключены дополнительные соглашения к контрактам, согласно которым сроки поставки увеличены.

	9
	В нарушение требований ч.1 ст. 94 Федерального закона №44-ФЗ контракт № 05/5-0149 от 01.03.2017 предусматривает оказание услуг ранее даты заключения контракта.


	10
	В нарушение  требований ст. 95 Федерального закона №44-ФЗ  заказчиком не были заключены дополнительные соглашения  об увеличении или уменьшении объема оказываемых услуг и цены контракта.

	11
	В нарушение требований ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ со стороны заказчика выявлены нарушения исполнения обязательств перед поставщиком в части сроков оплаты.

	12
	В нарушение ст.94 Федерального закона №44-ФЗ заказчиком в проверяемом периоде не оформлялась экспертиза результатов поставки товаров, выполненных работ или оказанных услуг.

	13
	Выявлено, что сведения, отраженные в журналах №4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» не идентичны представленным первичным документам.

	14
	Изменения,  вносимые в план-закупок не оформлялись должностным лицом Заказчика в виде служебных записок, отсутствует приказ директора на вносимые изменения. 

	15
	В нарушение ч.9 ст. 17 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ  версия № 10 изменений плана закупок на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов опубликована с нарушением срока. 


	16
	Изменения, вносимые в план-график, не оформлялись должностным лицом Заказчика в виде служебных записок, отсутствует приказ директора на вносимые изменения. 

	17
	В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ размещение  в ЕИС информации о заключенном контракте с нарушением установленных сроков.

	18
	В нарушение ч. 26 ст. 95  Федерального закона №44-ФЗ размещение  в ЕИС информации об изменении условий контракта с нарушением установленных сроков.


	19
	В нарушение ч. 26 ст. 95  Федерального закона №44-ФЗ размещение  в ЕИС информации об исполнении контракта с нарушением установленных сроков.

	20
	В нарушение ч. 9 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ, п.3 Положения утв. Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 №1093 размещение в ЕИС отчета об исполнении контракта (результатов отдельного этапа исполнения контракта) с нарушением  установленных сроков.



Используемые сокращения:
1.) Федеральный закон № 44-ФЗ – Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
2.) Постановление Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 №1063- Постановление Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 №1063 «Об утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»;
3.)  Приказ от 02.10.2013 №567 - Приказ от 02.10.2013 №567 «Об утверждении методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)»;
4.) Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 - Постановление Правительства РФ от 28 ноября 2013 г. № 1093 
«О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения».
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